D. Rosa, prof. de zoologia in Torino, in 1890 scribe articulos in Nov-latin. « Le nov-latin non requirer pro le sui adoption aliq congress. Omnes poter scriber statim ist lingua. Sic facient ils vol valide cooperar ad le universal adoption de ist international lingua et simul ils vol poter star legé ab un mult major numer de doctes quam si ils haber scribe in quilibet alter lingua ».

Plure lectore judica isto lingua latino macaronico. Frate Fologno, 1491-1544, da isto nomine ad lingua, de que ecce exemplo:

« Vado per hunc boschum solus chiamando Zaninam

Ut chiamat vitulum vacca smarrita suum ».

Latino macaronico es intelligibile solo ad lectore que cognosce latino et italiano, et es opposito ad interlingua, intelligibile ad lectore que cognosce aut latino, aut uno lingua moderno.

Academia in 1893 declara impossibile modificatione graduale de Vp, et collige vocabulos internationale, pro construe lingua.

Exemplo de lingua de Academia in 1895:

« Publikasion de labors sientik in ist lingu es multe preferabl ka publikasion in kelkun lingu nasionik: no es necesik tradukar tal artikles in otr lingus, kause omnihom komprend origin skribed per vo aut ».

Interlingua de illo tempore es naturale, intelligibile subito, cum grammatica simplice, et orthographia regulare, sed artificiale. Exemplo de lingua in 1902:

« Libri e broshuri sientifik publised in ist idiom potes esar lekted per omnihom in original: traduksion no plu es nesar, ili avero sirkul multe plu grand de lektatori ».

Orthographia artificiale produce variantes quale resulta ex comparatione de exemplos 1895, 1902 et magis cum sequente de Rosenberger in 1912, que de suo idioma dice « es multe convenabl pro relationi international. Il es facile apprensibil pro omnihom de cultur european,... ».

Vp. non habe regula generale pro orthographia, habe tot regula quot vocabulo, plure mille. Academia in 1895 fixa regulas generale que muta in 1902. Modificatione de orthographia redde de valore commerciale nullo publicationes præcedente. Academia, per majoritate de socios, vota regulas pro lingua, sed minoritate et publico non obædi.

In tempore de expositione universale de Paris a. 1900, es constituto « Delegatione pro adoptione de lingua auxiliare internationale ». Secretario et anima de toto labore es prof. Couturat, philosopho de multo valore, mortuo in 3-VIII-1914. Numeroso professore et 288 societate scientifico et commerciale adhære ad Commissione, et atesta quod problema urge. Delegatione propone problema ad Associatione internationale de Academies, que nomina relatore prof. Schuchardt, celebre glottologo. Relatione de 1904 affirma importantia de problema et suo solubilitate. (Almanach de l'Académie impériale des sciences de Vienne, pour 1904).